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“อายัดบัญชีเงินฝากเพ่ือผูเยาว” นําสงชําระหนี้ภาษีอากร ... ทําไดหรือ !? 
 

         โดยนายปกครอง 
 

บัญชีเงินฝากเพ่ือผูเยาว เปนการออมเงินเพ่ือใหบุตรหรือผูเยาวไวใชจายในอนาคต เม่ือมีอายุครบ
ตามเง่ือนไขท่ีกําหนด เชน บรรลุนิติภาวะโดยมีอายุครบ 20 ปบริบูรณ บุตรจึงจะสามารถเปนผูเบิกเงินนั้นมาใชได 

บัญชีเงินฝากเพ่ือผูเยาวดังกลาว ... จะมาเก่ียวของกับการชําระหนี้ภาษีอากรของบิดา จนกลายมาเปน
คดีพิพาทข้ึนสูศาลปกครองไดอยางไร นายปกครองจะเลาใหฟงตอไปครับ ...  

เปนท่ีทราบกันวา หากผู ท่ีมีหนาท่ีเสียภาษี ชําระหรือเสียภาษีไมครบถวน หรือหลีกเลี่ยง 
การเสียภาษี ซ่ึงทําใหเกิดหนี้ภาษีอากรท่ีคางชําระ โดยประมวลกฎหมายรัษฎากรไดกําหนดบทลงโทษไว ไมวาจะ
เปนการเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิม รวมท้ังโทษทางอาญา และใหอํานาจแกกรมสรรพากรบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 
โดยยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระหนี้ภาษีอากรได   

ขอพิพาทเรื่องนี้ ... เปนกรณีผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากร คือนายทองกอนไดมีหนี้ภาษีอากรท่ี 
คางชําระ โดยกรมสรรพากรเห็นวานายทองกอนไมมีเงินชําระหนี้ แตกลับมีเงินฝากเขาบัญชีเพ่ือผูเยาวคือบุตร  
อันผิดวิสัยของบุคคลท่ีไมมีเงินมาชําระหนี้สิน พฤติการณสอไปในทางหลีกเล่ียงภาษี กรมสรรพากรจึงไดแจงคําสั่ง
ใหธนาคารออมสินอายัดทรัพยสินของนายทองกอน โดยอายัดสิทธิเรียกรองของนายทองกอนในบัญชีเงินฝาก  
ชื่อนายทองกอน เพ่ือ ด.ช. ทองมวน และใหนําสงเงินแกกรมสรรพากรภายใน 7 วัน  

ผูจัดการธนาคารเห็นวา เปนบัญชีเงินฝากเพ่ือผูเยาวยอมตกเปนของผูเยาวตั้งแตเปดบัญช ี 
โดยจะถอนไดเฉพาะเพ่ือประโยชนของผูเยาวเทานั้น จึงมีหนังสือชี้แจงวาไมสามารถนําสงเงินได ไมนานนัก 
กรมสรรพากรก็ไดแจงใหนําสงเงินตามคําสั่งอายัดอีกครั้ง แตผูจัดการยังคงปฏิเสธตามเหตุผลเดิม กรมสรรพากร 
จึงมีหนังสือแจงเตือนใหนําสงเงินดังกลาว แตผูอํานวยการฝายคดีของธนาคารไดมีหนังสือคัดคานการสงเงิน 
ตามคําสั่งอายัด และใหยกเลิกคําสั่งอายัดท่ีไมชอบดวยกฎหมาย   

ตอมา กรมสรรพากรไดแจงธนาคารออมสินวา หนังสือคัดคานคําสั่งอายัดไดยื่นเกินกําหนด
ระยะเวลา จึงไมรับไวพิจารณา ผูอํานวยการฝายคดีจึงยื่นอุทธรณคําสั่งท่ีไมรับเรื่องคัดคานไวพิจารณา และขอให
เพิกถอนคําสั่งอายัดดังกลาว แตกรมสรรพากรยืนยันตามเดิมวาไมอาจรับพิจารณาการคัดคานคําสั่งอายัดได 
ธนาคารออมสินจึงย่ืนฟองกรมสรรพากรตอศาลปกครอง เพ่ือขอใหเพิกถอนคําสั่งอายัดท่ีพิพาท 

คดีมีประเด็นปญหาท่ีตองพิจารณากอนวา ธนาคารออมสินมีสิทธิยื่นฟองกรมสรรพากรตอ 
ศาลปกครองหรือไม ? เนื่องจากกรมสรรพากรเห็นวา ธนาคารออมสินยังไมไดดําเนินการแกไขความเดือดรอนหรือ
เสียหายกอนฟองคดี เพราะมิไดยื่นอุทธรณคัดคานคําสั่งอายัดภายในกําหนดเวลา จึงถือวาไมไดดําเนินการตาม
ข้ันตอนและวิธีการคัดคานตามขอ 6 ของระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยสิน ตามความในมาตรา 12 
แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2546 อันทําใหไมมีสิทธิฟองคดีนี้ตอศาลปกครองตามมาตรา 42 วรรคสอง  
แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542  

ศาลปกครองสูงสุดเห็นวา เม่ือพิจารณาระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยสินฯ  
ซ่ึงใชบังคับขณะเกิดกรณีพิพาท (ขอ 6 ประกอบขอ 12) เห็นไดวา การคัดคานคําสั่งอายัดภายในกําหนดเวลาท่ี
ระบุในคําสั่งตามแบบ ภ.ส. 17/1 ก็ดี หรือกรณีไดรับคําสั่งอายัดแลวมิไดโตแยงหนี้ อันเปนการไมคัดคานคําสั่ง
อายัดภายในกําหนดเวลาก็ดี เจาพนักงานก็มีหนาท่ีดําเนินการตามข้ันตอนท่ีกําหนดไวในระเบียบดังกลาว
เหมือนกัน จึงถือไดวากฎหมายภาษีอากรไดกําหนดหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติไวเปนการเฉพาะ และแสดงใหเห็นวา  
การคัดคานคําส่ังอายัดตามระเบียบดังกลาว มิไดมีลักษณะเปนอุทธรณบังคับภายในฝายปกครอง กรณีจึงมิใช
ข้ันตอนหรือวิธีการสําหรับการแกไขความเดือดรอนหรือเสียหายตามท่ีกฎหมายกําหนดไวโดยเฉพาะท่ีจะตอง
ดําเนินการกอนฟองคดี  ฉะนั้น เม่ือผูฟองคดีเห็นวาคําสั่งอายัดไมชอบ จึงมีสิทธินําคดีมาฟองตอศาลปกครองได 
โดยไมจําเปนตองอุทธรณคัดคานคําสั่งอายัดกอนแตอยางใด ธนาคารออมสินจึงเปนผูมีสิทธิฟองคดีนี้ตอศาลปกครอง 
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ประเด็นปญหาท่ีพิจารณาตอมา คือ คําสั่งท่ีใหธนาคารออมสินอายัดสิทธิเรียกรองของ 
นายทองกอนในบัญชีเงินฝากเพ่ือผูเยาวหรือบุตร โดยใหนําสงเงินแกกรมสรรพากร ชอบดวยกฎหมายหรือไม ?  

ศาลปกครองสูงสุดพิจารณาวา สิทธิเรียกรองท่ีกรมสรรพากรในฐานะเจาหนี้จะออกคําสั่งให
อายัดเพ่ือนําเงินมาชําระหนี้ภาษีอากรนั้น จะตองเปนสิทธิเรียกรองของลูกหนี้ (นายทองกอน) ตอทรัพยสินท่ี
เปนของลูกหนี้เทานั้น เม่ือบัญชีเงินฝากดังกลาวไดรับการคุมครองตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 29 (พ.ศ. 2519) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติธนาคารออมสิน พ.ศ. 2489 ขอ 13 และขอ 14 (ใชบังคับขณะนั้น) ซ่ึงการท่ี
จะถอนไดตองเปนไปเพ่ือประโยชนของผูเยาวเทานั้น และเม่ือผูเยาวมีอายุครบ 20 ปบริบูรณ ธนาคารจะแจงให
ผูฝากโอนเงินฝากโดยปดบัญชีเดิมและเปดบัญชีใหมในนามของผูเยาวท่ีบรรลุนิติภาวะนั้น  

ดังนั้น เงินฝากในบัญชีดังกลาวจึงมิใชทรัพยสินของนายทองกอน ซ่ึงเปนผูคางชําระภาษีอากร
แตอยางใด การท่ีกรมสรรพากรออกคําสั่งอายัดท่ีพิพาท จึงเปนการกระทําท่ีไมชอบดวยกฎหมาย  
อีกท้ังการท่ีนายทองกอนนําเงินไปฝากในบัญชีเพ่ือผูเยาวเฉลี่ยปละ 1 ครั้ง ถือเปนเรื่องปกติวิสัยของบิดาท่ีมี
หนาท่ีอุปการะเลี้ยงดูบุตรจะกระทํา ประกอบกับจํานวนเงินท่ีนําไปฝากมิไดสูงผิดปกติจนถือไดวาเปนการยักยาย 
ปดบังหรือซอนเรน อันเปนการหลบเลี่ยงการติดตามเรงรัดเพ่ือจัดเก็บภาษี หรือเปนการใชสิทธิโดยไมสุจริต  
จึงพิพากษายืนตามศาลปกครองชั้นตนท่ีใหเพิกถอนคําส่ังอายัดของกรมสรรพากร (คําพิพากษาศาลปกครองสูงสุด
ท่ี อร. 17/2566) 

คดีดังกลาวสรุปไดวา กรมสรรพากรในฐานะเจาหนี้จะออกคําสั่งใหอายัดเพ่ือนําเงินมาชําระหนี้
ภาษีอากรได จะตองเปนสิทธิเรียกรองของลูกหนี้ตอทรัพยสินท่ีเปนของลูกหนี้เทานั้น โดยกรณีบัญชีเงินฝาก 
ท่ีเปนชื่อของลูกหนี้เพ่ือบุตรของตน ซ่ึงไดรับการคุมครองตามกฎกระทรวงขางตน กรมสรรพากรไมอาจออก
คําสั่งอายัดได เพราะเงินฝากในบัญชีดังกลาวตกเปนของผูเยาว อันมิใชทรัพยสินของบิดาท่ีเปนลูกหนี้หรือ 
ผูคางชําระภาษีอากร  ประกอบกับพฤติการณของผูคางชําระภาษีไมเขาลักษณะเปนการยักยาย ปดบังหรือซอนเรน 
อันเปนการหลบเลี่ยงการชําระหนี้ภาษีอากร เนื่องจากมีการนําเงินไปฝากในบัญชีดังกลาวเฉลี่ยเพียงปละ 1 ครั้ง  
อันเปนปกติวิสัยของบิดาท่ีจะพึงกระทําใหบุตร และจํานวนเงินท่ีฝากก็มิไดสูงผิดปกติแตอยางใด ... นั่นเอง 

 

  (ปรึกษาการฟองคดีปกครองไดท่ี สายดวนศาลปกครอง 1355 ) 
        

 


